SAINT AUGUSTINE

quem Dominus Iesus interficiet spiritu oris sui et evacuabit inluminatione praesentiae suae eum, cuius est praesentia secundum operationem satanae, in omni virtute et signis et prodigiis mendacii et in omni seductione iniquitatis his qui pereunt, pro eo quod dilectionem veritatis non receperunt ut salvi fierent. Et ideo mittet illis Deus operationem erroris, ut credant mendacio et iudicentur omnes qui non crediderunt veritati sed consenserunt iniquitati.

Nulli dubium est eum de Antichristo ista dixisse, diemque iudicii (hunc enim appellat diem Domini) non esse venturum nisi ille prior venerit quem refugam vocat, utique a Domino Deo. Quod si de omnibus impiis merito dici potest, quanto magis de isto! Sed in quo templo Dei sit sessurus, incertum est; utrum in illa ruina templi quod a Salomone rege constructum est, an vero in ecclesia. Non enim templum alicuius idoli aut daemonis templum Dei apostolus diceret. Unde nonnulli non ipsum principem, sed universum quodam modo corpus eius, id est ad eum pertinentem hominum multitudinem simul cum ipso suo principe hoc loco intellegi Antichristum volunt; rectiusque putant etiam Latine dici, sicut in Graeco est, non *in templo Dei*, sed *in templum Dei sedeat*, tamquam ipse sit templum Dei quod est ecclesia, sicut dicimus: "Sedet in amicum," id est velut amicus, vel si quid aliud isto locutionis genere dici solet.

Quod autem ait: *Et nunc quid detineat scitis*, id est, quid sit in mora, quae causa sit dilationis eius, ut

¹ 2 Thessalonians 2.1-12.

Lord Jesus shall slay by the breath of his mouth, and shall annihilate by the brightness of his coming. But the coming of the lawless one is to proceed in Satan's way of working, with every kind of miracle and signs and lying portents and with every beguilement of wickedness for those who are perishing because they did not receive the love of truth for their salvation. And for this cause God shall send upon them a misleading influence, that they may believe a lie, and that all may be condemned who believed not the truth but consented to unrighteousness." ¹

No one can doubt that he said this about Antichrist, and that the day of judgement (here called the day of the Lord) will not come unless he shall first come whom he calls the renegade, that is, a renegade from the Lord God. And if this term may justly be used of all the ungodly, how much more of him! But in what temple of God he is to sit, is uncertain: whether in the ruins of the temple built by Solomon, or actually in a church. For the Apostle would not call the temple of any idol or demon the temple of God. Wherefore some are inclined to believe that Antichrist here means not only the prince himself but in some sense his whole body, that is, the multitude of men belonging to him as well as himself, their prince; and they think that the Greek is more correctly expressed in Latin not by "sit in the temple of God," but by "sit as the temple of God," as if he were himself the temple of God, that is, the church. So we say, "He sits as a friend," meaning "like a friend," and other expressions of the kind.